17/06/2020 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1767252 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU/PRPG

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 42/2020 - CPSS/PRPG (11.07.01)
(Identificador: 202352943)

Nº do Protocolo: 23111.028155/2020-67
Teresina-PI, 16 de Junho de 2020.

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA - MESTRADO
PROFISSIONAL

Título: Sobre o reinício de aulas

 Prezado Professor Antônio Fonseca,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, e em resposta aos MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 30/2020 -
MPGP, informamos que enviamos uma proposta de resolução que versa sobre a regulamentação,
em caráter excepcional e temporário, das atividades da Pós-Graduação, no tocante à
continuação de processos seletivos, matrículas em regime de fluxo regular e/ou contínuo, ofertas
excepcionais de componentes curriculares, proficiências, a participação à distância sob a
modalidade de videoconferência ou similar de examinador externo em bancas de exame de
qualificação ou de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso, dissertação ou tese para Mestrado
e Doutorado no âmbito dos Programas de Pós-Graduação stricto  e lato sensu da UFPI, no
período de isolamento social imposto pela Pandemia Covid-19.

Sobre o controle de frequência, o(a) professor(a) deverá estabelecer uma forma de controlá-la
porque dependerá da forma remota que fez uso, nas Tecnologias Digitais de Comunicação e
Informação (TDICs), em suas formas assíncronas ou síncronas.

A proposta de resolução, citada acima, deverá ser aprovada amanhã (dia 16.04.20) ad
referendum pelo reitor e encaminhada para conhecimento o mais breve possível.

Atenciosamente,

Welter Cantanhêde

(Autenticado em 16/06/2020 16:24)
WELTER CANTANHEDE DA SILVA

COORDENADOR - TITULAR
Matrícula: 1508806

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb15.ufpi.br.instancia1 -
vSIPAC_4.24.145 17/06/2020 09:50